
 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 82 
 

OGGETTO: SISTEMA VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI 

FRASSINO. APPROVAZIONE           

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 19:55 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita  la Giunta Comunale con la presenza dei 

Signori: 
 

 COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

1 ELLENA Roberto SINDACO X       

2 TALLONE Fabio VICE SINDACO X       

3 MENZIO Giovanni ASSESSORE X       

     

  Totale Presenti: 3  

  Totale Assenti:  0 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale RABINO Dott.ssa Roberta che provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Assume la presidenza ELLENA Roberto nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 



 

OGGETTO: SISTEMA VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI 

FRASSINO. APPROVAZIONE           

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che il D.Lgs. 27/10/2009, n. 150, approvato in attuazione della delega parlamentare di cui 

alla legge del 4/3/2009, n. 15, ha imposto alle amministrazioni pubbliche una completa revisione 

dei propri strumenti gestionali ed organizzativi ed una complessiva rivisitazione delle proprie 

culture di approccio alle risorse umane, così come espressamente previsto dall’art. 16, comma 2, 

laddove si prevede che “Le Regioni e gli Enti Locali adeguano i propri ordinamenti ai principi 

contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1.”; 

 

Richiamato, in particolare, il Titolo II del D.Lgs. n. 150/2009, rubricato “Misurazione, valutazione e 

trasparenza della performance”; 

 

Atteso che, ai sensi della normativa citata: 

− le Amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa 

adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiale la performance individuale e 

organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell’interesse del 

destinatario dei servizi e degli interventi; 

− la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità dei 

servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali, 

attraverso la valorizzazione del merito e l’erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e 

dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e di doveri, trasparenza dei 

risultati e delle risorse impiegate per il loro conseguimento; 

− ogni Amministrazione pubblica è tenuta a misurare e a valutare la performance con riferimento 

all’amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si 

articola e ai singoli dipendenti; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 150/2009, il Comune di Frassino intende dotarsi di un  

“Sistema di misurazione e valutazione della performance”; 

 

Visto l’allegato schema di sistema di misurazione e valutazione della performance, che si basa sul 

principio per cui tale misurazione è alla base della qualità del servizio pubblico offerto dall’ente, 

della valorizzazione delle competenze professionali tecniche e gestionali, della responsabilità per 

risultati, dell’integrità e della trasparenza dell’azione amministrativa; 

 

Ritenuto di recepire il modello proposto ed approvare, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del D.lgs. n. 

150/2009, il “Sistema di misurazione e valutazione della performance e sistema premiante del 

Comune di Frassino”, quale strumento utile e necessario al fine di consentire all’ente di svolgere il 

proprio ruolo istituzionale in un’ottica di miglioramento continuo e garantire al cittadino e alla 

collettività trasparenza dei risultati effettivamente conseguiti; 

 

Acquisito il parere del Segretario comunale ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00;  

 

Con votazione unanime e favorevole;  

 

 

 

 



 

DELIBERA  

 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, qui integralmente richiamate, il “Sistema di 

misurazione e valutazione della performance e sistema premiante del Comune di Frassino” nel 

testo allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3. di provvedere alla pubblicazione nell’apposita Sezione di Amministrazione trasparente; 

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del d.lgs. 267/00. 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

IL SINDACO 

F.to: ELLENA Roberto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul  sito web istituzionale di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 29/09/2022 al 14/10/2022 come prescritto 

dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000  e dall’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai 

Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.L.gs. 267/2000 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Frassino, li 29/09/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 


